
 

 

Anfahrt 

 
Regionalbuslinie SR 766 Haltestelle Köllitsch  

Regionalbuslinie SR 754 Haltestelle Arzberg 

A13 Dresden – Berlin: Abfahrt Ruhland → Richtung Elsterwerda → Abzweig Arzberg 

B182 Richtung Torgau: Überfahrt in Belgern mit der Fähre möglich  

Fachtag Bau und Technik 

am 04. März 2020 in Köllitsch 

 

Zur besseren Planung der Veranstaltung bitten wir um Anmeldung 
 

Ansprechpartner:  

Burkhard Puhlmann 

Lehr- und Versuchsgut Köllitsch 

Telefon: + 49 34222 46-2633 

Telefax:  + 49 34222 46-2699 

E-Mail: burkhard.puhlmann@smul.sachsen.de 

 

Herausgeber und Veranstalter: 

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 

Pillnitzer Platz 3, 01326 Dresden 

Telefon: + 49 351 2612-0 

Telefax: + 49 351 2612-1099 

E-Mail: lfulg@smul.sachsen.de 

 

 
www.lfulg.sachsen.de 

Nationales Wissensnetzwerk Kupierverzicht 



 

 

Gemeinsam mit der Bauförderung Landwirtschaft und dem Nationalen Wissensnetzwerk Kupier-

verzicht * lädt das Sächsische Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie ein zum 

 

Fachtag Bau und Technik 
„Zukunftsfähiger Stallbau“ 

Termin:  04. März 2020 

  09:30 bis 15:45 Uhr 

 

Ort:  Lehr- und Versuchsgut Köllitsch 

  Lehrwerkstatt Technik der Innenwirtschaft (Geb. 55) 

  Am Park 3, 04886 Köllitsch 

 

 

Bauen ist eine Investition in die Zukunft. Dazu müssen die Rahmenbedingungen bekannt sein. 

Zukünftig werden neue Ställe an den Möglichkeiten gemessen, den EU- weit geforderten Kupier-

verzicht zu ermöglichen. Konzepte, die einen bezahlbaren und technisch vertretbaren Kompromiss 

zwischen einem höheren Maß an Tierwohl (offensichtliche Funktionsbereiche, nachhaltige Be-

schäftigung mit organischem Beschäftigungsmaterial, Außenklima) und einer vertretbaren, zu-

sätzlichen Arbeitsbelastung machen, sind ein großes Thema für die Zukunft. Sie kommen an Sys-

temkomponenten überholt geglaubter Stallbausysteme nicht vorbei. Um auch in Zukunft wirt-

schaftlich Schweine halten zu können, müssen diese Zeichen erkannt und bei Neu- sowie Um-

bauten stärker berücksichtigt werden. Der Fachtag richtet sich an Landwirte, Berater und Planer. 

 

 

 

Norbert Eichkorn Prof. Dr. Jörn Stumpenhausen 

Präsident des Landesamtes  

für Umwelt, Landwirtschaft  

und Geologie 

Vorsitzender der Bauförderung  

Landwirtschaft e.V. 

  

* Das „Nationale Wissensnetzwerk Kupierverzicht“ ist ein Projekt im Rahmen der „Modell- und De-

monstrationsvorhaben (MuD) Tierschutz“ in der Projektphase „Wissen Dialog Praxis“. Das Projekt 

wird durch das Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft aufgrund eines Beschlusses 

des Deutschen Bundestages gefördert 

Programm 

09:30 Uhr Begrüßung 

  Dr. Uwe Bergfeld, Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 

09:45 Uhr Stehen wir vor einer Konsumwende? Mit Tierwohl Geld verdienen  

  Dr. Torsten Staack, ISN 

 

10:15 Uhr Kaffeepause 

 

10:45 Uhr Praktikabel verordnet? Konsequenzen der neuen Nutztierhaltungsver- 

ordnung für den Stallbau 

Dr. Eckhard Meyer, Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 

11:15 Uhr Technische Entwicklungen aus Sicht der Mitgliedsfirmen der  

Baulehrschau 

 

12:00 Uhr Mittagspause und Möglichkeit zur Besichtigung der Baulehrschau 

 

13:00 Uhr „Nationales Wissensnetzwerk Kupierverzicht“ – Was steht dahinter?  

Dr. Karl Heinz Tölle ISN-Projekt GmbH 

13:20 Uhr Wie schaffen das die Schweden?  Konsequenzen des Kupierverzichtes 

für den Stallbau 

   Dr. Eckhard Meyer, Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie 

13:50 Uhr Erfahrungen zum Kupierverzicht aus Sicht der Beratung   

Dr. Simone Müller, Thüringer Landesamt für Landwirtschaft und ländlichen 

Raum 

14:30 Uhr  Erfahrungen zum Kupierverzicht aus Sicht der Praxis 

  Ralf Remmert, Landwirt / MUD Betrieb  

15:10 Uhr Zukunftsfähige Stallbaukonzepte, Schweinemast    

  Richard Hölscher HL und Frank Neubauer Landgut GmbH Staritz 

 

Im Anschluss an die Baulehrschau besteht die Möglichkeit zur Besichtigung eines neugebau-

ten Sortierstalles der Landgut GmbH Staritz 

 

Moderation: Eckhard Meyer, LfULG und Karl Heinz Tölle ISN-Projekt GmbH 


